Một trong những chiến tích làm
cho Đốc Đen trở thành người nổi tiếng
trong lịch sử là vụ chém đầu viên quan
Một của Pháp là Kỳ-di-nê-y (Quisiny),
(một số tài liệu phiên âm là Cri-vi-ê, hoặc
Kỳ-ri-vi-e). Sách Thái Bình phong vật chí
của Phạm Văn Thụ đã chép về sự kiện
này và gọi Đốc Đen là “giặc”: “Ngày rằm
tháng 8 năm Thành Thái thứ nhất (1889),
nhân ngày trung thu quân “giặc” kéo
về làng chè chén, có người ở huyện ấy
tên là Khái lén đi báo với đồn Phụ Dực.
Viên quan Một chỉ huy đồn Phụ Dực là
Kỳ-di-nê-y (Quisiny) cùng với Tri phủ
Thái Ninh họ Bùi (Bùi Phủng, còn gọi là

Bùi Bổng) liền đưa đội lính tập theo tên
Khái dẫn đường về tận sào huyệt để rập
bắt.

Tri phủ Kiến Xương
là Trần Thúy dẫn đội lính tập đóng trong
phủ tiến đánh quân “giặc”. Hai bên bắn
nhau nhưng rồi đều phải rút quân. Tháng
12 năm ấy (1889), thừa lúc đêm khuya,
“giặc” kéo đến đánh phá thành huyện
Thư Trì, nhưng không làm sao vào được.

Niên hiệu Thành Thái thứ 2 (1890),
gặp năm đói to, Công sứ Nam Định cho
vận chuyển gạo từ Gia Định ra cho các
phủ huyện bán điều hòa giá hạ cho dân,
“giặc” biết tin ở trú sở phủ Thái Ninh có
nhiều tiền gạo, ngầm mưu kế chiếm đoạt.
Tháng ba năm ấy (1890), Đốc Đen dẫn bộ
hạ lén về miệt dưới huyện Đông Quan,
hẹn ngày cùng với bọn Lãnh Hoan, Đốc
Nhưỡng hợp sức đánh đồn Bình Cách.